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REZERVGA BO‘SHATILGAN 
HARBIY XIZMATCHILARNING 

IJTIMOIY-PSIXOLOGIK 
REINTEGRATSIYASINI 

TADQIQ ETISHNING ILMIY-
METODOLOGIK TAHLILI

Ikmatullayev G‘. Z.
O‘zbekiston respublikasi jamoat xavfsizligi universiteti

“Xizmat faoliyatini tarbiyaviy-psixologik ta’minlash” kafedrasi
boshlig‘ining о‘rinbosari, p. f. f. d. (PhD), dotsent

Annotatsiya: Ushbu maqolada rezervga bo‘shatilgan harbiy xizmatchilarning ijtimoiy-psixologik reintegratsiyasining 
o‘ziga xos jihatlari, xorijiy tajribaning kuchli va zaif tomonlari ilmiy-metodologik jihatdan tahlil etilgan. Shuningdek, har bir 
ilmiy qarashning amaliy ahamiyati, ilg‘or xorijiy markazlarning metodologik yondashuvlarini milliy tizimga tatbiq etishning 
ilmiy asoslarini bayon etgan holda, psixologik to‘siqlar va ularni bartaraf etishning majmuaviy modellari sifatida ko‘rib 
chiqiladi.

Kalit so‘zlar: harbiy xizmatchilar, reintegratsiya, ijtimoiy-psixologik adaptatsiya, ilmiy-tadqiqot muassasalari, xalqaro 
tajriba, ijtimoiy identifikatsiya.
Abstract: This article provides a scientific and methodological analysis of the features of the socio-psychological reinte-
gration of military personnel discharged into the reserve, as well as the strengths and weaknesses of foreign experience. 
Furthermore, the practical significance of each scientific approach is examined by outlining the scientific foundations for 
adapting the methodological approaches of advanced foreign centers to the national system, while also analyzing psy-
chological barriers and comprehensive models for overcoming them.

Key words: military personnel, reintegration, socio-psychological adaptation, research institutions, international experi-
ence, social identification.
Аннотация: В данной статье на научно-методологическом уровне анализируются особенности социально-психо-
логической реинтеграции военнослужащих, уволенных в резерв, а также сильные и слабые стороны зарубежного 
опыта. Кроме того, рассматривается практическая значимость каждого научного подхода с изложением научных 
основ адаптации методологических подходов передовых зарубежных центров к национальной системе, а также 
анализируются психологические барьеры и комплексные модели их преодоления.

Ключевые слова: военнослужащие, реинтеграция, социально-психологическая адаптация, научно-исследова-
тельские учреждения, международный опыт, социальная идентификация.

KIRISH
Dunyoda geosiyosiy noaniqliklar fonida mudofaa uchun global xarajatlar o‘sishda davom etmoqda. 2025-

yilda mudofaa uchun global xarajatlar 2024-yildagi 2,48 trillion dollardan 2,63 trillion AQSH dollariga yetdi. 
Real ifodada xarajatlar o‘tgan yilga nisbatan 2,5 % ga oshdi. Garchi bu ko‘rsatkich so‘nggi yillarda kuzatilgan 
7–8 foizlik o‘sishdan pastroq bo‘lsa-da, o‘tgan yilgi rekord xarajatlar o‘sish tendensiyasining davom etgan-
ligini ko‘rsatdi [3]. Ushbu xarajatlarning ortib borishi davlatlarning nafaqat qurollanishga, balki harbiy kadrlarning 
ijtimoiy va psixologik barqarorligini ta’minlashga ham (chunki inson omili kasbiy samaradorlikning asosidir) 
bo‘lgan ehtiyoji ortib borayotganini anglatadi.

Jahondagi yetakchi ilmiy-tadqiqot institutlari tomonidan olib borilayotgan tadqiqotlar [4] ham harbiy soha-
dagi islohotlar faqat qurollanish emas, balki inson kapitali va ruhiy salomatlik asosida qurilishi kerakligini 
isbotlamoqda. Rezervga bo‘shatilgan harbiy xizmatchilarning ijtimoiy-psixologik reintegratsiyasi muammosi 
zamonaviy davlat boshqaruvi va xavfsizlik tizimining muhim yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. Harbiy xizmat 
davomida shakllangan qat’iy harbiy intizom va iyerarxik bo‘ysunish fuqarolik hayotining moslashuvchan va 
noaniq muhitiga zid keladi. Bu esa, o‘z navbatida, harbiy xizmatchilarda shaxslilik xususiyatlariga ta’sirning 
yaqqol namoyon bo‘lishi bilan ahamiyatlidir. 
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jihatlari kuchayib, jahldorlik, qaysarlik, dangasalik, o‘ta tartiblilik kabi qator xususiyatlar yanada yorqinroq 
namoyon bo‘la boshlaydi. Shuningdek, o‘ta jismoniy faollikning to‘satdan to‘xtashi nerv tizimining zo‘riqi
shiga hamda ichki motivatsion muhitning susayishiga olib keladi. Mazkur o‘zgarishlar harbiy xizmatchilarning 
kasbiy jihatdan o‘zini qayta anglashi, tashqi muhitdagi shaxslararo munosabatlarda yangi rollarga moslashishi 
uchun ijtimoiy-psixologik qo‘llab-quvvatlash va psixoprofilaktik yondashuvlarni talab etadi. Zero, sobiq harbiy 
xizmatchilarda dezadaptatsiya belgilarining yorqin namoyon bo‘lishi shaxslilik xususiyatlaridagi psixologik 
barqarorlikka salbiy ta’sir ko‘rsatishi bilan ahamiyatlidir. Rezervga bo‘shatilgan harbiy xizmatchilarda fuqarolik 
hayotidagi shaxslararo munosabatlardagi nizoli vaziyatlar, oila a’zolari hamda farzandlar bilan munosabatlarni 
qayta yo‘lga qo‘yishning o‘ziga xos psixologik jihatlari ham maxsus yondashuvlarni talab etadi. 

Bu davrda harbiy xizmatchilarda jarohatdan keyingi stressli buzilishlar (JKSB), ya’ni harbiy hayotdan 
fuqarolikka o‘tish davridagi inqiroz bilan bog‘liq hissiy buzilishlar kuzatiladi. Shuningdek, muloqot taktikasida 
buyruqbozlik uslubining o‘rnini iltimos, tashakkur va o‘zaro tushunishga asoslangan kommunikativ yondashuv 
egallashi ham o‘ziga xos murakkabliklarni yuzaga keltiradi. Bundan tashqari, somatik o‘zgarishlar bilan bog‘liq 
jihatlar ham muhim ahamiyat kasb etadi. Xususan, rezervga bo‘shatilgan harbiy xizmatchilarda ikkinchi o‘tish 
davrida turli kasbiy stresslar natijasida yuzaga kelgan agressiyaga moyillik, o‘ta faollik va talabchanlikning 
aksentuativ namoyon bo‘lishi yurak-qon tomir hamda ishemik kasalliklar bilan bog‘liq holda namoyon bo‘lishi 
mumkin. 

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Shuni alohida ta’kidlash mumkinki, fuqarolik hayotiga qaytgan shaxsning ijtimoiy muhit, oila va mehnat 

jamoasi bilan aloqalarini qayta tiklashi nafaqat individual-psixologik ko‘makni, balki maxsus reintegratsiya 
dasturlarini ishlab chiqishni ham taqozo etadi. Muammoni o‘rganishga oid ilmiy tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, 
samarali psixologik adaptatsiya bo‘lmasa, zaxiradagi kadrlarning intellektual va kasbiy salohiyatidan foyda
lanish imkoniyati pasayib, ularda ijtimoiy begonalashish hissi kuchayadi. Bu boradagi E.M. Fredning fikricha, 
harbiy tuzilma xizmatchining uy-joy, tibbiy xizmat va oziq-ovqat kabi barcha bazaviy ehtiyojlarini qoplaydi. 
Xizmatdan bo‘shatilgach esa ushbu “himoya qobig‘i”ning yo‘qolishi kuchli stress manbaiga aylanadi [5].

Bizningcha, harbiy xizmatchilarning psixologik holatini tushuntirishning asosiy konseptual jihatlaridan biri 
shundaki, ulardagi shaxslilikka kuchli ta’sirni “imtiyozlardan mahrum bo‘lish” emas, balki “ijtimoiy ekzistensial 
inqiroz” orqali izohlash maqsadga muvofiqdir. 

Zamonaviy sharoitda rezervga bo‘shatilgan harbiy xizmatchilarni fuqarolik hayotiga muvaffaqiyatli mos
lashtirish va ularning psixososial barqarorligini ta’minlash dolzarb ilmiy-amaliy muammo hisoblanadi. Harbiy 
xizmat davomida yuzaga keladigan psixologik zo‘riqish, destruktiv axborot ta’sirlari va emotsional stress shaxs
ning ichki psixik tizimida deformatsiyalarni keltirib chiqarib, xizmatdan keyingi davrda ijtimoiy moslashuv, iden-
titet transformatsiyasi hamda kommunikativ aloqalarda qiyinchiliklarni yuzaga keltiradi. Shu sababli, rezervga 
bo‘shatilgan harbiy xizmatchilar ijtimoiy-psixologik reintegratsiyasini ilmiy-metodologik jihatdan asoslash muhim 
ahamiyat kasb etadi.

Mazkur jarayonni tushuntirishda destruktiv ta’sir mexanizmlariga oid yondashuv metodologik asos bo‘lib 
xizmat qiladi. Unga ko‘ra, destruktiv axborotlar psixologik transformatsiya orqali shaxsning axloqiy-ruhiy holatini 
defunksional darajaga olib kelib, kognitiv buzilishlar, emotsional disbalans va xulqiy og‘ishlarni yuzaga keltiradi. 
Bu omillar rezervga bo‘shatilgan shaxslarning ijtimoiy moslashuv resurslarini pasaytirib, reintegratsiya jara
yonini murakkablashtiradi [2]. 

Shu nuqtai nazardan, reintegratsiya psixologik dezadaptatsiyani bartaraf etish va shaxsning ichki resurs-
larini tiklashga qaratilgan tizimli jarayon sifatida talqin etiladi. Unda sanogen tafakkur destruktiv fikrlarni qayta 
ishlash va realistik dunyoqarashni shakllantirishga xizmat qilsa, psixologik immunitetning kognitiv, regulyativ va 
refleksiv funksiyalari yangi ijtimoiy sharoitlarga moslashuvni ta’minlaydi.

Umuman olganda, ushbu jarayon quyidagi konseptual zanjirda namoyon bo‘ladi: destruktiv ta’sir – psixo
logik dezadaptatsiya – sanogen tafakkur orqali tiklanish – psixologik immunitetni mustahkamlash – ijtimoiy-
psixologik reintegratsiya. Bu yondashuv harbiy xizmatchilarni jamiyatga samarali integratsiyalashning ilmiy 
asosini tashkil etadi. 

TAHLIL VA NATIJALAR
AQShning Purdue University qoshidagi Harbiy oila tadqiqot instituti (Military Family Research Institute at 

Purdue University, USA) harbiy oilalarni tadqiq etishga ixtisoslashgan bo‘lib, harbiy xizmatchilar, faxriylar va 
ularning oila a’zolari muammolarini hal etish hamda hayot tarzini yaxshilashga xizmat qiladigan davlat siyosati 
yo‘nalishlari, metodlari va davlat dasturlarini ishlab chiqadi. Bunda xizmat joyining ko‘chishi, oiladan uzoqda 
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bo‘lish, xizmat yuklamalarining yuqoriligi kabi harbiy hayotning jiddiy muammolariga duch kelayotgan harbiy 
oilalar masalalariga alohida e’tibor qaratiladi.

Shuningdek, harbiy oilalarning o‘tish davridagi munosabatlariga xos jihatlar, harbiy xizmatchilar o‘rtasidagi 
shaxslararo jinsiy tajovuzkorlik omillari, oiladagi zo‘ravonlik modellari, harbiy xizmatchilar xizmat joyining o‘zga-
rishi (rotatsiya) jarayonida harbiy oilalar, jumladan, harbiy xizmatchilar farzandlari munosabatlaridagi o‘zga
rishlar sikli, konfidensiallik hamda oila a’zolarining bir-birini qo‘llab-quvvatlashi masalalari tadqiq etiladi [10].

Harbiy xizmatchilarda rezervga bo‘shatilgungacha bo‘lgan asosiy faoliyat davrida kun tartibiga qat’iy amal 
qilinishi ularda kasbiy zo‘riqishlar bilan bir qatorda rigid xulq-atvorni shakllantirib, hissiy zo‘riqishlarning kucha
yishiga olib kelishi, shuningdek, shaxslararo munosabatlardan ichki qo‘rquv va xavotirning nisbatan kuchli 
bo‘lishiga sabab bo‘lishi kuzatiladi. Zero, ayrim ijtimoiy-psixologik tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, harbiy xizmat 
faoliyatidan keyingi davrga psixologik jihatdan tayyor bo‘lmaslik harbiy xizmatchilarning shaxsiy xususiyatlariga 
salbiy ta’sir ko‘rsatishi mumkin. Bunda sobiq harbiy xizmatchi xulqidagi deformatsiyalar, kelajakka ishonchsiz
lik, o‘zidan qoniqmaslik, o‘zini o‘zi nazorat qila olmaslik hamda shaxslararo munosabatlardagi turli darajadagi 
nizolar yuzaga kelishi mumkinligi kuzatilgan.

XULOSA
Xulosa o‘rnida aytish mumkinki, rezervga bo‘shatilgan harbiy xizmatchilarda xizmat davridan keyingi 

ijtimoiy-psixologik munosabatlardagi o‘zgarishlar ko‘proq xorijiy tadqiqotlarda o‘rganilgan bo‘lib, harbiy 
xizmatchilarni harbiy faoliyatdan keyingi fuqarolik hayotiga reintegratsiya qilish masalasi keng miqyosda, 
eksperimentlar yordamida tadqiq etilgan.

Mazkur masalalarni milliy muhitimizda ham o‘rganishga bugungi kunda ehtiyoj yuqori. Zero, maxsus 
toifadagi shaxslar sifatida harbiy xizmatchilar o‘zlarining psixologik va ijtimoiy-psixologik jihatdan reintegrat-
siyalashuvi orqali rezerv davrida ham jamiyat uchun manfaatli bo‘lgan qator faoliyatlar bilan shug‘ullanishi 
mumkin. 

Rezervga bo‘shatilgan harbiy xizmatchining o‘zini shaxs sifatida qayta kashf etishi uchun aynan reinte
gratsiya davrida ijtimoiy qo‘llab-quvvatlash zarur. Bu, albatta, psixologik profilaktika va psixologik korreksiyani 
talab etadi. Aynan shu jihat xorijiy tadqiqotlarning ijtimoiy-psixologik jihatlarini ilmiy-nazariy nuqtai nazardan 
chuqur tahlil qilish zaruratini belgilab beradi.
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